ПРОТОКОЛ
 совещания с руководителем и коллективом МБОУ «Койнасская средняя общеобразовательная школа» с использованием платформы ZOOM

27 декабря    2021 года                                                                                       № 3/1

С.Лешуконское

Председатель: Саукова И.В.
Секретарь: Фатьянова С.В.

Присутствовали: Задорина Н.Н. (главный специалист УО),   Беляева А.А. (методист с/п «ИМЦ»), Михеева Е.Н.  (директор МБОУ «КСОШ»),  Грязнова О.А. (зам.директора МБОУ «КСОШ»), коллектив учителей МБОУ «КСОШ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О переходе общеобразовательных организаций на обновленные стандарты ФГОС НОО и ФГОС ООО.
2. Вопросы функциональной грамотности.

1. О переходе общеобразовательных организаций на обновленные федеральные государственные стандарты начального общего образования (ФГОС НОО) и основного общего образования (ФГОС ООО).

Задорина Н.Н., Беляева А.А.

31 мая  2021 года Министерством просвещения Российской Федерации изданы приказы №286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и №287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования». На основании этих приказов нас ждёт переход на обновленные ФГОС (3 поколения) с 1  сентября 2022 года в 1-ых, 5-ых, 2-ых и 6 – ых классах.
1 декабря и 7 декабря состоялись совещания в режиме ВКС с Министерством образования Архангельской области и АО ИОО, где были рассмотрены вопросы введения обновленных ФГОС, основные изменения.
Основные изменения в начальном образовании:
- объем обязательной части программы НОО – 80%, объем части, формируемой участниками образовательных отношений – 20%
- в учебный план входят обязательные для изучения предметные области, учебные предметы (модули) : русский язык и литературное чтение (русский язык, литературное чтение), родной язык и литературное чтение на родном языке(родной язык и (или) государственный язык республики РФ, литературное чтение на родном языке), иностранный язык (иностранный язык), математика и информатика(математика), обществознание и естествознание (окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики (учебные модули «Основы православной культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы исламской культуры», «Основы религиозных культур народов России», «Основы светской этики»), искусство (изобразительное искусство, музыка), технология (технология), физическая культура (физическая культура).
- общий объем аудиторной работы обучающихся за 4 учебных года не может составлять менее 2954 академических часов и более 3190 академических часов.
- план внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы НОО до 1320 академических часов за 4 года обучения
- доступ обучающимся к печатным и электронным образовательным ресурсам (ЭОР)
Основные изменения в основном образовании:
- объем обязательной части программы ООО – 70%, объем части, формируемой участниками образовательных отношений – 30%
- в учебный план входят обязательные для изучения предметные области, учебные предметы (модули): русский язык и литературное чтение (русский язык, литературное чтение), родной язык и родная литература (родной язык и (или) государственный язык республики РФ, родная литература ), иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык), математика и информатика (математика, информатика), общественно-научные предметы (история, обществознание, география), естественнонаучные предметы (физика, химия, биология), основы духовно-нравственной культуры,  искусство (изобразительное искусство, музыка), технология (технология), физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности).
- учебный предмет «Математика» включает в себя учебные курсы: алгебра, геометрия, вероятность и статистика
- учебный предмет «История» включает в себя учебные курсы: история России, всеобщая история
- изучение второго иностранного языка осуществляется по заявлению обучающихся, родителей и при наличии необходимых условий в организации
- при изучении ОДНКР выбор одного из учебных курсов (модулей) осуществляется по заявлению обучающихся, родителей
- общий объем аудиторной работы обучающихся за 5 учебных лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5549 академических часов.
- для всех обучающихся с ОВЗ исключение учебного предмета «Физическая культура» и включение учебного предмета «Адаптивная физическая культура»
- план внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы ООО до 1750 академических часов за 5 лет обучения
- в целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого организацией, включает учебные предметы, учебные курсы (в том числе внеурочной деятельности), учебные модули по выбору обучающихся, родителей, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предсметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся….
Еще нам пришли результаты мониторинга готовности общеобразовательных организаций к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, который вы заполняли в яндекс-форме. По результатам мониторинга выявлены дефициты.  Позже мы разработаем план мероприятий по устранению дефицитов, утвердим его и будем реализовывать.
ВОПРОСЫ ОТ КОЛЛЕКТИВА:
1. ОДНКР – это обязательный предмет?
2. «Шахматы» кто будет проводить?
3. Где взять учебную литературу, учебники по математике «Вероятность и статистика»?

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать руководителю  МБОУ «Койнасская СОШ» осуществить с 1 сентября 2022 года переход на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО, утвержденные приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №286 и №287 в первых, пятых, вторых и шестых классах соответственно.
1.3. Разработать и реализовать план мероприятий по устранению дефицитов, выявленных по итогам мониторинга готовности общеобразовательных организаций  муниципального образования к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года.
1.4. Зарегистрировать управленческие команды и педагогов общеобразовательных организаций в обучении по ДПП ПК в соответствии с графиком АО ИОО.
1.4. Подготовить  ответы на вопросы коллектива.

2. Вопросы функциональной грамотности.
_______________________________________________________________________
Задорина Н.Н., Беляева А.А.

Напоминаем о функционировании портала «Единое содержание общего образования», созданного в целях методического сопровождения педагогов по внедрению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов – http://edsoo.ru/. На портале размещены примерные рабочие программы по учебным предметам в соответствии с обновленными ФГОС, конструкторы рабочих программ, методические видеоуроки и др.
Напоминаем про курсовую подготовку на АО ИОО по вопросам функциональной грамотности.
Министерством образования Архангельской области проводится мониторинг по функциональной грамотности, по использованию образовательными организациями специализированного ресурса. Работу с банком заданий по функциональной грамотности осуществляют только 106 ОО Архангельской области.
Вам необходимо зайти на платформу: http://fg.resh.edu.ru/. ,  зарегистрироваться на данном ресурсе и поработать с использованием банка заданий по формированию у обучающихся функциональной грамотности, а также уровень владения обучающимися функциональной грамотностью. Нужно создать работу, выполнить ее,  проверить и проанализировать результаты.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Руководителю МБОУ «Койнасская СОШ» обеспечить участие педагогов в курсовой подготовке по функциональной грамотности в соответствии с графиком АО ИОО.
1.3. Руководителю МБОУ «Койнасская СОШ»  обеспечить использование педагогами банка заданий на платформе http://fg.resh.edu.ru/.

Председатель                                                                                                  И.В.Саукова

Секретарь                                                                                                    С.В.Фатьянова